



COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

Anno 2017

Il valore complessivo delle esportazioni della provincia di Piacenza per l'anno 2017 è risultato pari a 4.357 milioni di euro con un aumento del 2,2% rispetto all'ammontare riferito all'anno 2016. La dinamica registrata in ambito locale, pur se collocata in campo positivo, mostra un "rallentamento" rispetto al forte dinamismo che si era rilevato negli anni precedenti (nel 2016 l'incremento era stato del 7,8%), mentre negli ambiti territoriali superiori i dati dell'export evidenziano una crescita più consistente. Il valore complessivo delle merci importate a Piacenza nel corso del 2017 si attesta sul valore di 4.278 milioni di euro, facendo rilevare una crescita dell' 8,8% in termini tendenziali, in sintonia con gli andamenti che si riscontrano negli ambiti territoriali superiori. Il valore complessivo dell'interscambio di merci a Piacenza è pari a 8.635 milioni di Euro e risulta accresciuto di 5,4 punti percentuali rispetto al dato dello scorso anno.

Valore delle Importazioni e Esportazioni – Anno 2016/2017

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Anno 2016	Anno 2017		Anno 2016	Anno 2017	
Piacenza	3.933.482.894	4.278.396.531	8,8	4.262.287.696	4.356.522.308	2,2
Emilia Romagna	32.574.587.114	35.242.425.634	8,2	56.142.731.217	59.881.035.277	6,7
Italia	367.625.794.934	400.658.860.309	9,0	417.268.909.969	448.106.664.115	7,4

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

Osservando i dati con l'articolazione per settori si rileva che il gruppo dei "Macchinari e apparecchi vari" costituisce il più corposo aggregato per volume delle vendite all'estero, seguito dal gruppo dei "Prodotti Tessili e abbigliamento e dai "Metalli di base e prodotti in metallo". Il gruppo dei Macchinari accusa però un calo del 12,9% rispetto al dato dello scorso anno e l'ammontare delle vendite all'estero per questo insieme di prodotti passa dai 1.127 milioni del 2016 agli attuali 982 milioni. Risulta ancora in crescita l'export per il settore "Tessile, abbigliamento e pelletteria" e i dati registrano un flusso di 956 milioni di esportazioni, con un incremento del 14,1% in termini tendenziali. Questo insieme di prodotti, molto legato alle attività dei poli della logistica di Piacenza, negli ultimi anni ha registrato un'incidenza crescente sul totale dell'export piacentino. Buono anche l'andamento del gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo" che riscontra una crescita tendenziale del 11,1% e dei "Computer ed apparecchi elettronici" (+35,5%). Si conferma in crescita il comparto agroalimentare piacentino, con un ammontare di oltre 250 milioni di Euro e un incremento del 7,8% rispetto al dato del 2016. All'interno di questo settore si evidenziano dinamiche molto positive per il gruppo delle Bevande (+19,7%) e dei prodotti Caseari (+14,7%).



Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza

	Anno 2016	Anno 2017	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca	9.318.800	7.322.862	-21,4
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali	557.672	552.129	-1,0
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	232.203.558	250.327.702	7,8
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.	838.297.532	956.268.629	14,1
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	32.171.256	39.945.642	24,2
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	295.647	324.710	9,8
CE-Sostanze e prodotti chimici	77.962.723	93.843.882	20,4
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici	26.261.043	19.725.182	-24,9
CG-Articoli in gomma e materie plastiche	212.593.432	207.444.160	-2,4
CH-Metalli di base e prodotti in metallo	420.057.962	466.807.964	11,1
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	292.678.016	396.443.398	35,5
CJ-Apparecchi elettrici	308.182.935	340.674.527	10,5
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	1.127.354.085	982.453.258	-12,9
CL-Mezzi di trasporto	366.495.698	286.309.001	-21,9
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	241.011.135	238.837.309	-0,9
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti	2.320.641	2.990.058	28,8
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi	70.053.218	61.996.483	-11,5
MC-Prodotti delle altre attività professionali	189	89	-52,9
RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.	4.305.446	2.837.111	-34,1
VV-Merci varie e provviste di bordo	166.708	1.418.212	750,7
Totale	4.262.287.696	4.356.522.308	2,2

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Prendendo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che l'Europa costituisce il principale "mercato" per i prodotti "Made in Piacenza", con un'incidenza del 74,2%, quota incrementata di 5 punti rispetto al dato del 2016 e di oltre 10 punti percentuali dal 2014. Si rileva, invece, un vero e proprio crollo dell'export verso i paesi del continente africano, con un ridimensionamento del 62,7%, dopo l'impennata che si era registrata lo scorso anno (quando il flusso di merci verso questo continente era più che raddoppiato rispetto all'anno precedente), tanto da ridurre l'incidenza percentuale dell'export verso l'Africa dalla quota dell'8,4 del 2016 al 3,1 del 2017. I paesi asiatici acquistano il 15,7% dei prodotti "made in Piacenza", per un valore prossimo ai 685 milioni di euro, mentre l'ammontare riferito al "nuovo continente" è di 284 milioni di euro (corrispondente al 6,5% del totale), con un incremento del 6,1% rispetto al dato del 2016. La classifica dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine registra un cambiamento al vertice e la Francia, con 610 milioni di euro e una crescita del 18,6%, guadagna la "pole position" a scapito della Germania che, dopo molti anni di leadership, si colloca al secondo posto con 578 milioni e un incremento tendenziale del 3,9%. A seguire poi: il Regno Unito, la Spagna e gli Stati Uniti. Da segnalare anche la forte crescita della Russia che risale la classifica e



con 102 milioni di euro di esportazioni si colloca all'11° posto (nel 2016 era scesa al 16° posto) e fa segnare un incremento tendenziale del 22%.

Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

	Anno 2016	Anno 2017	Variazione %
MONDO	4.262.287.696	4.356.522.308	2,2
EUROPA	2.948.336.771	3.232.332.758	9,6
UE(28 Paesi)	2.597.913.541	2.848.685.866	9,7
UEM(19)	1.817.748.560	1.961.405.014	7,9
ASIA	666.723.898	684.646.593	2,7
Medio Oriente	305.360.105	316.337.864	3,6
Asia Orientale	268.237.478	300.561.416	12,1
AMERICA	267.392.483	283.793.832	6,1
America del Nord	203.588.339	208.840.775	2,6
America Centro Sud	63.804.144	74.953.057	17,5
AFRICA	359.512.423	133.959.805	-62,7
OCEANIA	20.322.121	21.789.320	7,2

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	Anno 2016	Anno 2017	variaz. %
1 Francia	514.235.958	609.755.839	18,6
2 Germania	556.569.527	578.349.686	3,9
3 Regno Unito	323.302.808	386.806.955	19,6
4 Spagna	254.535.127	292.538.541	14,9
5 Stati Uniti	181.256.449	184.889.690	2,0
6 Repubblica Ceca	146.707.332	170.220.551	16,0
7 Cina	111.872.904	139.097.274	24,3
8 Polonia	97.809.194	127.099.676	29,9
9 Turchia	105.201.418	116.310.149	10,6
10 Svizzera	103.243.339	104.510.368	1,2

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat